petentibus iustice complementium»618. Si nota in questo caso, in merito alla situazione già 

presentata nei precedenti documenti, il riferimento a sclavos per indicare più precisamente 

i «servi in dicto Castello» e delle relative pertinenze. Sostanzialmente sembra che il lemma 

sclavos sia dedicato agli individui soggetti a vincoli di dipendenza servile (o riconducibile 

a schiavitù) limitatamente ai confini del Castello di Cagliari. Gli stessi soggetti sono infatti 

denominati servi altrove. 

Il successivo documento, il n. 17, è doppiamente significativo in quanto riporta dettagli 

circa la distinzione sopra citata tra i termini sclavos e servos, ma espone anche un caso 

specifico di un presunto servo di cui viene confermata la condizione libera in assenza di 

prove che dimostrino il contrario. Il regesto recita «Deposizione del testimone Asberto de 

Gacello, vicario di Castel di Cagliari, sullo scontro verbale, accaduto alcuni mesi prima, tra 

Rambaldo de Corbera, governatore del Regno di “Sardegna e Corsica”, e Mariano IV, re 

del Regno giudicale di Arborèa. Parla anche della deposizione che Pietro Veguer fece in 

riferimento agli approvvigionamenti che Mariano IV inviava alla città di Alghero. 

Riferisce, inoltre, che molti uomini, tenuti prigionieri a Castel di Cagliari, trovavano rifugio 

presso i possedimenti del re arborense»619. La sezione che qui si cita è quella finale dove si 

legge, relativamente alla distinzione tra sclavos e servos: «Super contentis in octo 

interrogacionibus generalibus preinsertis factis Dalmacio de Rodegia, XI testis, 

interrogatus singulariter et distincte, hic testis respondit et dixit se nichil scire super eis nisi, 

ut supra deposuit, hoc salvo quod dixit quod pluries sclavi furierunt de Castro Callari et 

eius appendiciis apud terram iudicis, qui vel eius officiales recusant eos et aliquam eorum 

remitere ad dictum Castrum vel suis dominis eos querentibus aut procuratoribus eorum ab 

ipsis iudice vel officialibus suis predictis, retinendo penes se ipsos sclavos, pretendendo 

quod de servis ipsius iudicis in dicto Castro et eius appendiciis retinentur. Interrogatus 

quomodo scit hec que nunc deposuit et dixit quod ideo, quia cum ipse testis sit vicarius 

618 Ibidem, p. 74. 
619 Ibidem, pp. 96-102. 
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dicti Castri et scripserit dicto iudici lultotiens de materia dictorum sclavorum, habuit a dicto 

iudice et vidit litteras responsivas, in quibus significabatur eidem testi, quod ipse iudex 

quod nolebat remissionem facere eorum nisi servi sui, quos asserebat in Castro Callari 

retineri, remitterentur eidem necnon dixit se vidisse similes litteras responsivas, quas super 

eadem materia direxit, ut asservit, consiliariis dicti Castri Callari, qui eidem deinde pluries 

scripserunt». Sembra rilevabile in questo caso un riscontro rispetto a quanto documentato 

nelle Cartas Reales di Pietro IV precedentemente analizzate. Infatti il re aragonese registra 

le sollecitazioni da parte di Mariano IV affinché vengano restituiti i servi apparentemente 

non legittimamente trattenuti a Cagliari620. È dunque evidenziabile una certa mobilità 

nell’area centro-meridionale dell’isola e a cui si cerca di porre limite o che si prova a 

contrastare per ristabilire le condizioni di potere originarie all’interno del contesto specifico 

di contrasto tra Pietro IV e Mariano IV di cui si tratta anche in seguito, nel paragrafo 

dedicato alla Carta de Logu d’Arborea621. La parte finale del documento recita poi 

«Interrogatus si scit quod aliquis servus retineretur vel retineatur dicto iudici in dicto Castro 

vel eius districtu et dixit quod non, salvo quod dixit verum esse hic testis, quondam 

ortolanum fuisse aliquamdiu captum in curia sua ad instanciam eiusdem procuratoris 

iudicis antedicti, asserentis ipsum ortolanum fore servuum eiusdem et sibi eundem remitti 

penitus postulantis, set quia fuit eadem iudici scriptum per hunc testem, ut vicarius qui 

supra, et asservit quod probaret servitutem predictam, cum dictus ortolanus proclamaret in 

livertatem et asseret se infentium et iudex prebuisset litteratoriam resposivam, quod aliter 

ipsam servitutem probare non poterat nisi per libros curie sue fuit dictus ortolanus finaliter 

a captione prehabita relaxatus et aliud vel aliter super predictis dixit se nesire licet diligenter 

interrogatus»622. Si rende conto quindi di un certo ortolanus, indicato come servus, la cui 

condizione (servitutem) non può essere dimostrata se non attraverso i «libros curie» che 

tuttavia non si rivelano sufficienti per evitare la risoluzione dei vincoli di dipendenza dello 

stesso.  

Altro documento in cui si manifesta la analogia o la compresenza di soggetti identificati 

come «servos sive sclavos» è il n. 21, redatto a Cagliari il 19 agosto 1353623. Si legge nella 

620 Cfr. quanto detto in merito nel paragrafo dedicato alle Cartas Reales di Pietro IV il Cerimonioso (Paragrafo 

II.13.2). 
621 Cfr. il paragrafo dedicato alla Carta de Logu d’Arborea (Paragrafo II.17). 
622 S. CHIRRA (a cura di), Proceso contra los Arborea cit., p. 102. 
623 Ibidem, pp. 117-124. Regesto: «Deposizione del testimone Francesco Roig, abitante di Castel di Cagliari, 

sulla concessione da parte di Rambaldo de Corbera, governatore del Regno di “Sardegna e Corsica”, della 
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sezione finale della carta: «Super omnibus aliis et singulis contentis in octo generalibus 

interrogacionibus antedictis sibi singulariter et particulariter explicatis factis, Dalmacio de 

Rodegia, XI testis, respondit et dixit se nichil scire super contentis in eis ni, ut supra 

deposuit, salvo quod, respondendo super contentis in ultima interrogacione de predictis, 

dixit quod dictus iudex retinuit penes se plures servos sive sclavos fugientes de Castro 

Callari apud terras suas, nolens eos aliquiter restituere dominis suis». Ricorre quindi 

nuovamente la questione dei fuggitivi dal Castello di Cagliari e l’intenzione da parte del 

giudice di Arborea di non restituire gli stessi ai relativi padroni. Il testo prosegue 

«Interrogatus quomodo scit et dixit quod audivit dici a venerabilibus Bartholomeo de 

Podiatis, Francisco de Sancto Clemente, Francisco Guariga et Sagals Fornerio a quibus 

fugierunt aliqui sui servi, et licet iverit civitatem Aristanni pro petendo et recuperando 

servos ipsos, eosdem recuperare a dicto iudice vel eius oficialibus minime potuerunt. […] 

Interrogatus qua de causa dictus iudex retinet et retinuit servos predictos, et dixit se nescire, 

salvo quod dixit se audivisse a superius nominatis quod prefactus iudex asserit, quod villa 

de Pitxinurri habet privilegium, quod ibi dicti servi possunt licite retinere, et nichilominus 

quod idem dictus iudex retinet dictos servos, qui de sui servi retineretur in Castro Callari, 

et quod officiales regii ipsos servos eidem iudici restituere contradicunt. Interrogatus si scit 

hic testis quod aliquis servus eiusdem iudicis retinantur in dicto Castro dicto iudici vel in 

viccaria ipsius Castri et dixit quod non»624. Pare quindi che la motivazione per la quale il 

giudice di Arborea ritiene di poter legittimamente detenere i servi oggetto della disputa 

sulle proprie terre derivi da un privilegium di cui è dotata la villa de Pitxinurri625, mentre 

la restituzione dei servi presenti nel Castello di Cagliari viene nuovamente negata. In questo 

documento, a differenza di quanto riportato precedentemente, entrambe le comunità di 

individui vengono identificate dallo stesso termine, servi, ora usato come sinonimo di 

schiavi. 

“curatoria” di Monteleone a Mariano IV, re del Regno giudicale di Arborèa, con la condizione che 

quest’ultimo favorisse il sovrano della Corona d’Aragona, Pietro I del Regno di “Sardegna e Corsica” (IV 

della Corona d’Aragona), nel tentativo di conquista della città di Alghero e delle altre terre in mano ai Doria. 

Riferisce che due anni prima Francesco de Sant Clement, all’epoca luogotenente del governatore regio, 

obbligò Bartolomeo ça Fortesa a cedere alla Curia regia un’ingente somma di danaro che il re arborense 

avrebbe dovuto versare per il feudo che deteneva nel Regno di Sardegna». 
624 Ibidem, pp. 122-123. 
625 Si tratta di Pithinuri, villa della curatoria di Montiferru (Monte Verre) situata nell’area costiera centro-

occidentale dell’isola. Cfr. C. LIVI, Villaggi e popolazione in Sardegna nei secoli XI-XX cit., p. 355. 

- 204 - 

ALBERTO SCIASCIA, Il lessico dei rapporti di dipendenza libera e servile nella società rurale dell'Europa mediterranea 

bassomedievale: Sardegna e Catalogna a confronto.Tesi di Dottorato in “Archeologia, Storia e Scienze dell’uomo”, 

Curriculum Storico (XXXII ciclo), Università degli Studi di Sassari, A.A. 2019-2020 

L’ultima carta qui citata è la n. 24, redatta nello stesso luogo, Cagliari, ma il giorno dopo, 

20 agosto 1353626. In questo caso si ricorre esclusivamente all’uso del lemma sclavi (p. 

133): «Interrogatus in vel de quibus non fuerunt vel sunt ni facere iustitiam ipsi officiales 

regii, et dixit quod in hiis que secuntur, videlicet quod cum pridem suo sclavi Bernardi Bou, 

habitatoris dicti Castri Callari, aufugissent de ipso Castro apud Terranova nobilis Iohannis 

de Arborea et officiales ipsius ville retinerent eos contra voluntatem domini Bernardi Bou 

ipso recuperare volentem et circa eorum recuperacionem instante meo quod iam dicti 

officiales iuxta constituciones vel iura minicipalia dicte ville intendeband iuste receptari et 

retineri, posse invicto domino Bernardo et interim pendente super hoc contrastu inter 

dictum Bernardum Bou et officiales premissos per ipsos officiales esset recognitum quod, 

dum sclavi iuxta dicta iura municipalia non poterant in villa prehabita receptari nec ipsis 

poteri iuribus seu gaudere et ipsi sclavi, antequam facta esset recognicio supradicta, 

aufugissent apud terras iudicis antedicti, qui vel eius officiales licet requisiti dictos sclavos 

restituere, recusarunt ab quid domina Sibilia Arboree predicta vi et discretu. Venerabilis 

Bartholomeus de Podiatis habuit emendare sclavos predictos, pro quibus solvis octuaginta 

libre vel octuaginta quinque, cum aliud quidam sardus dicte ville Terranova qui propter hoc